
 

Ente Foreste della Sardegna 

 

 

Servizio Territoriale di Sassari 

DETERMINAZIONE N.  413  DEL   28.11.2011 

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER L A FORNITURA DI CALCESTRUZZO 

PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FABBRICATI DEL COMPLE SSO FORESTALE MONTE ACUTO 

DEL SERVIZIO TERRITORIALE DI SASSARI -  CAP 05.0209 /2011 – 05.0210/2011 

 

VISTA la deliberazione del C.d.A. dell’Ente Foreste della Sardegna n. 85 del 19 giugno 2007 che conferisce 

l’incarico di  Direttore del Servizio Territoriale di Sassari al Dott. Gavino Palmas ; 

VISTA la Legge Regionale 9 giugno 1999, n. 24, che istituisce l'Ente Foreste della Sardegna e determina la 

soppressione dell’Azienda Foreste Demaniali a far data dal 01.01.2001; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14; 

VISTA la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione  e 

del relativo personale; 

VISTA la L. R. 2 agosto 2006, n. 11 recante Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità 

della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, legge di contabilità generale dello Stato, e il R.D. 23 maggio 1924 n. 

827, regolamento di contabilità, nei quali sono individuate le regole generali da seguire da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche nella materia contrattualistica; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture con il 

 quale è stata recepita tra le altre la direttiva 2004/18/CE; 

VISTO il D.Lgs: 626/1994 e il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii, “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” recante norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Regolamento, dell’Ente Foreste della Sardegna, per i lavori le forniture e i servizi da eseguirsi in 

economia, approvato con Delibera del C.d.A. n°  29  del 9/08/2011; 

VISTA la L. R. 7 agosto 2007 n. 5, “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e 

servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle 

fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTA la deliberazione n. 180 del 28.12.2010 del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Foreste, concernente 

l’approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2011 e pluriennale 2011- 2013, resa esecutiva 

per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 14/1995; 



 

Ente Foreste della Sardegna 

 

DETERMINAZIONE N. 413 DEL 28.11.2011 

 
 

                          Via Roma, 62 – 07100 Sassari – Tel. +39 079 2018200 Fax +39 079 2018209 P.IVA 02629780921 
Efs.ss@enteforestesardegna.it--enteforeste.ss@tiscali.it 

2/3

VISTO l’art. 3 della sopra citata Legge Regionale 9 giugno 1999, n. 24 di istituzione dell’Ente, rubricato 

“Funzioni dell'Ente e modalità del loro esercizio”, ai sensi del quale vengono attribuite all’Ente, fra le 

altre, le seguenti funzioni:  

- amministrare il patrimonio silvo-agro-pastorale e faunistico assunto in concessione o affitto (lett. a) 

art. 3 L.R. 24/1999); 

- concorrere, anche con l'apporto di propri mezzi e proprio personale, alle campagne antincendio, 

secondo il Piano regionale antincendio, anche al di fuori dei territori amministrati e a tutti gli altri 

interventi di protezione civile (lett. c art. 3 L.R. 24/1999); 

- provvedere all'esecuzione delle opere di sistemazione idraulico-forestale, rimboschimento e 

rinsaldamento di terreni vincolati ovvero avuti in affitto o in concessione (lett. d art. 3 L.R. 24/1999). 

PRESO ATTO  che, al fine di poter efficacemente adempiere ai propri compiti istituzionali, l’Ente Foreste della 

Sardegna è tenuto a provvedere anche alla fornitura dei pali in castagno per le U.G.B. del Servizio 

Territoriale di Sassari ; 

RITENUTO necessario provvedere all’affidamento dell’esecuzione della fornitura di calcestruzzo per strutture 

di avvistamento e fabbricati del complesso forestale M. Acuto ad idonea impresa, da individuarsi 

secondo le vigenti disposizioni di legge in materia di acquisizione di beni e servizi da parte della P.A.; 

RILEVATO  che, sulla base delle risorse finanziare a disposizione, il fabbisogno relativo alla fornitura di 

calcestruzzo ammonta a € 11.570,25 oltre IVA di legge; 

PRESO ATTO che: 

- si rende necessario procedere all’affidamento di tale fornitura previa indizione di una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e dal “Regolamento per i lavori, forniture e i servizi 

da eseguirsi in economia” dell’Ente Foreste della Sardegna approvato con delibera del C.d.A.  n. 139 

del 9.10.2011 e pubblicato sul Buras n. 29 del 11.10.2011,  

- l’importo della fornitura è pari a € 11.570,25 oltre IVA di legge; 

- la durata del contratto è di 12 mesi, 

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta complessivamente più bassa, ai sensi dell’art. 

82 D. Lgs. 163 del 2006; 

RITENUTO necessario imputare gli oneri derivanti dall’aggiudicazione della gara sui seguenti capitoli relativi 

al bilancio di previsione per l'esercizio 2011 e pluriennale 2011- 2013:  

- Cap SC05.0209/2011 € 8.000,00 (iva Inclusa) 

- Cap SC 05.0210/2011 € 6.000,00 (iva Inclusa) 

 



 

Ente Foreste della Sardegna 

 

DETERMINAZIONE N. 413 DEL 28.11.2011 

 
 

                          Via Roma, 62 – 07100 Sassari – Tel. +39 079 2018200 Fax +39 079 2018209 P.IVA 02629780921 
Efs.ss@enteforestesardegna.it--enteforeste.ss@tiscali.it 

3/3

VISTI il disciplinare di gara ed i relativi allegati predisposti dall’Ufficio Gare del Servizio Territoriale di Sassari 

sulla base delle richieste predisposte.; 

D E T E R M I N A 

1. di indire una procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e dal “Regolamento 

per i lavori, forniture e i servizi da eseguirsi in economia” dell’Ente Foreste della Sardegna approvato 

con delibera del C.d.A.  n. 29 del 11.10.2011 per l’affidamento della fornitura di calcestruzzo per un 

valore totale di € 11.570,25  oltre IVA di legge, per un totale di € 14.000,00 IVA inclusa, aggiudicabili 

secondo il criterio dell’offerta complessivamente più bassa, ai sensi dell’art. 82 D. Lgs. 163 del 2006; 

2. di imputare gli oneri derivanti dall’aggiudicazione della gara sui seguenti capitoli relativi al bilancio di 

previsione per l'esercizio 2011 e pluriennale 2011- 2013:  

- Cap SC05.0209/2011 € 8.000,00 (iva Inclusa) 

- Cap SC 05.0210/2011 € 6.000,00 (iva Inclusa) 

3. di approvare gli atti di gara allegati al presente atto, e più precisamente: 

I. Lettera di invito; 

II. Disciplinare di gara; 

III. Allegato A - Capitolato tecnico;  

IV. Allegato B - modello per autocertificazione; 

V. Allegato D - Modello per la presentazione dell’offerta; 

4. di dare atto che il contratto verrà comunque stipulato fino a concorrenza della disponibilità finanziaria e 

che i relativi oneri graveranno sui competenti capitoli dello stato di previsione della spesa 

dell’esercizio di riferimento; 

5. di nominare, ai sensi dell'articolo 4 della L. 07 agosto 1990, n. 241 quale Responsabile del 

Procedimento il dott. Gian Luigi Pinna; 

6. di disporre la pubblicazione della documentazione di gara sul sito istituzionale dell’Ente 

La  presente determinazione è trasmessa al Presidente dell’Ente ai sensi dell’art. 21 comma 8 della L.R. n 

31/98. 

                     IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
                          (Dr. Gavino Palmas) 


